
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) 

  

 Thực hiện kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 3 tháng 7 năm 2023 của 

UBND huyện Đạ Tẻh  về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 

(27/07/1947 - 27/07/2023). 

Nay UBND xã An Nhơn xây dựng kế hoạch tồ chức hoạt động kỷ niệm 76 

năm ngày Thương binh - Liệt sỹ với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ là 

dịp để cấp ủy đảng, chính quyền và toàn dân tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Đền 

ơn đáp nghĩa” “Uống nước nhớ nguồn” vận động mọi nguồn lực nhằm ổn định 

đời sống vật chất cũng như tinh thần đối với người có công cách mạng và thân 

nhân của người có công cách mạng. Tôn vinh những cống hiến to lớn của các đối 

tượng chính sách với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc và xây dựng, bảo 

vệ Tổ quốc trong thời gian qua. 

2. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp uỷ đảng, chính quyền và nhân dân 

trong việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với 

người có công với cách mạng. Giáo dục cho thế hệ trẻ hiểu và biết trân trọng, 

nâng niu những cống hiến xương máu của các gia đình liệt sỹ, thương binh, người 

có công với nước, qua đó nỗ lực thi đua phấn đấu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công và các văn bản quy phạm pháp luật 

hướng dẫn, thi hành. 

2. Tổ chức, vận động cán bộ và nhân dân trong xã hưởng ứng phong trào 

xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” để tạo nguồn kinh phí chăm lo cho các đối 

tượng người có công trên địa bàn xã, huyện. 

3. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa:  

- Thực hiện tốt về chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách 

mạng, phải đảm bảo chi trả đúng, kịp thời. Phát hiện uốn nắn những việc làm sai 

trái, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm, cố 

ý làm trái trong việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công 

với cách mạng. 
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- Tổ chức vận động sửa chữa nhà ở cho các gia đình chính sách nhân dịp 

kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023). 

4. Tổ chức hội nghị gặp mặt đối tượng chính sách tại xã nhằm ôn lại truyền 

thống vẻ vang của dân tộc. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đến các gia 

đình thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng tiêu 

biểu. 

- Thời gian: Ngày 27/7/2023 tại Nhà văn hóa xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH phụ trách lĩnh vực LĐ-TBXH 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch vận động thu Quỹ "Đền ơn đáp 

nghĩa" năm 2023. Tổ chức rà soát đối tượng người có công đủ điều kiện sửa chữa 

nhà ở theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày TBLS và tổ chức tham 

mưu thực hiện kế hoạch. 

- Tham mưu tổ chức, bình xét đề nghị UBND Huyện tặng quà các gia đình 

chính sách tiêu biểu. 

- Tiếp nhận quà, các chế độ của cấp trên cho các đối tượng chính sách đảm 

bảo kịp thời, chính xác, tránh sai sót, nhầm lẫn.  

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi người có công theo Nghị định 

số 75/2021/NĐ/CP ngày 24/7/2021 và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạng.  

- Xây dựng kinh phí tổ chức lễ kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt 

sỹ (27/7/1947-27/7/2023) trình UBND xã xem xét phê duyệt. 

2. Công chức VHXH phụ trách VHTT và CB. đài truyền thanh 

- Tổ chức Tuyên truyền, phổ biến chính sách ưu đãi người có công theo 

Nghị định số 75/2021/NĐ/CP ngày 24/7/2021 và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP 

ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết biện pháp thi hành Pháp lệnh 

ưu đãi người có công với cách mạng  

- Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu, âm thanh phục vụ cho các hoạt động kỷ 

niệm 76 năm ngày TBLS. 

3. Ban nhân dân các thôn 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến kế hoạch của xã về việc tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/07/2023. Tổ chức thăm hỏi động viên gia 

đình chính sách có công tại thôn. 

- Triển khai vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng quỹ “Đền ơn 

đáp nghĩa” và thu đúng thời gian tiến độ. 

4. Đề nghị MTTQ và các ban ngành đoàn thể 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực 

tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; quan tâm thăm 
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hỏi, động viên, hỗ trợ, giúp đỡ nâng cao đời sống vật chất cũng như tinh thần đối 

với người có công cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng.  

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với Ban nhân dân thôn và đoàn thể: Tự cân đối kinh phí để tổ chức 

thăm hỏi các gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - 

Liệt sỹ (27/07/1947 - 27/07/2023). 

2. Kinh phí hội nghị, trang trí băng rôn, khẩu hiệu: 2.000.000 đồng (Chi 

từ ngân sách xã) 

3. Kinh phí sửa chữa nhà cho gia đình chính sách, người có công:  

Dự kiến sửa chữa 2 nhà x 10.000.000đ/ nhà  = 20.000.000đ. (Kinh phí rút 

từ quỹ “ Đền ơn đáp nghĩa”).  

Tổng kinh phí: 22.000.000 đồng. (Hai mươi hai triệu đồng chẵn). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 

(27/07/1947 - 27/07/2023) của UBND xã An Nhơn. Đề nghị Ban nhân dân các 

thôn và các cơ quan, ban, ngành liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng LĐTBXH huyện; 
- Đảng ủy - HĐND xã; 
- Mặt trận các đoàn thể; 

- Ban nhân dân 6 thôn; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH   

 

 

 

 

 

Trần Trung Kiên 
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